.

                                                                        [image: ]
Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СТАРОДУБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 26.06.2024г.№ 440
    г. Стародуб

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Стародубского
муниципального
округа Брянской области

В целях приведения Устава Стародубского муниципального округа, принятого решением Совета народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области                                                                   №55 от 24.12.2020г., в соответствие с действующим законодательством Совет народных депутатов Стародубского муниципального округа решил:
      1. Внести в Устав Стародубского муниципального округа изменения и дополнения согласно приложению №1.
     2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области для регистрации.
3.Опубликовать изменения и дополнения, вносимые в Устав Стародубского муниципального округа после государственной регистрации в установленные сроки.

Глава Стародубского
муниципального округа
Брянской области                                                            Н. Н. Тамилин

                                                                                            Приложение     №1
                                                                                                            к решению
                                                                                                            «О внесении изменений
                                                                                                                и дополнений в Устав
                                                                                                                Стародубского
                                                                                                                муниципального
                                                                                                                округа Брянской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                                            № 440 от 26.06.2024г.

Статью 9 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации». Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»

Подпункт 13.1 пункта 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

«13.1) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа в том числе организация и проведение  в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Стародубского муниципального округа Брянской области. (вступает в силу с 01.09.2024г.)»

Подпункт 25 пункта 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

«25) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения; (вступает в силу с 01.09.2024г.)»

Подпункт 32) пункта 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

«32)	осуществление    в    пределах,    установленных    водным    законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а так же правил использования водных объектов для рекреационных целей»

Часть 5 статьи 20.3 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Срок полномочий старшего населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старшего населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов Стародубского муниципального округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.200 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Пункт 2 части 1 статьи 20.4 Устава изложить в следующей редакции:
«2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старшего населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старшего населенного пункта;»
 Часть 2 статьи 27 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«-приобретение им статуса иностранного агента.»
Статью 39 Устава дополнить пунктом «н» следующего содержания:
«н) приобретения им статуса иностранного агента;».

image1.png